Universitätsbibliothek Paderborn

**Nervi Sine Mole: h. e. Controversiarvm Roberti Bellarmini
S. Rom. Ecclesiae Cardinalis Eminentissimi Compendium,
à cavillis & imposturis Guilielmi Amesij ... Vindicatum**

Erbermann, Veit

Heripoli, 1661

Liber V. De Fide.

urn:nbn:de:hbz:466:1-9498

LIBER QVINTUS.

D E

FIDE JUSTIFI-
CANTE.

CAPVT PRIMVM.

Constitutio causæ.

Vm in hoc nobiscum Lutheri-
Calvinici conveniant, quod ad Iu-
stificationem obtainendam requi-
rantur nonnulla ex ijs , quæ nos
Dispositiones ad illam vocamus,
ac præcipue actum fidei; recte Bell.
hic primam Quæstionem propo-
nit, Quænam sit illa fides, sive, quid sit ea fides, quæ
ad Iustificationem requiritur? Amesius ex confue-
ta calumniandi libidine , ait, *Hoc ipsum vel imperite,*
vel sophisticè in questionem vocari. Et cur? Multa, in-
quit, ad iustificationem requiruntur , quæ non iustificant:
& , Non tam quaritur, quæ, aut quid sit fides que iustificat,
quam quæ sit ratio, quæ propriè dicitur iustificare. Resp. 1.
Multæ dispositiones requiruntur ad Iustifica-
tionem, quas certum est non iustificare formaliter:
nihil autem potest esse requisitum, nisi saltem tan-
quam conditio sine qua non ; sive dein appellare
libeat dispositionem , sive applicationem , quid
hoc ad rem? Resp. 2. Cavillationi huic suæ con-
tradicit ipse Amesius in totius libri hujus decur-
su. Quid enim contendit , nisi fidem illam

Ffff 2

non

non esse assensum intellectus firmissimum, sed fiduciam directe & formaliter in voluntate sumam, & quidem de speciali misericordia, quæ omnia sunt planè medulla huius Controversiæ. Unde Belli rectissimè tribus in rebus dixit dissentire Catholicos ab hereticis. I. In obiecto fidei justificantur quod heretici restringunt ad solam promissionem misericordiæ specialis: Catholici autem tam latenter patere quam latè patet verbum DEI; quin potius certam promissionem specialis misericordiæ, non tam ad fidem, quam ad præsumptionem pertinent contendunt. II. In facultate & potentia animi quæ sedes est fidei. Illi enim fidem collocant in voluntate, cum fiduciam esse definiunt: Catholici in intellectu sedem habere dicunt. III. In ipso actu intellectus: ipsi enim per notitiam fidem definiunt, non per assensum. Amesius circumscripsit diffusionem Observandum ait, 1. Lutherio. Calvinico non restringere fidem illam quæ iustificat, sed tantum quæ iustificat ad promissionem misericordiæ. 2. nos non restringere ad misericordiam specialem antecedentem, sed ait, quæ per ipsam fidem specialis evadit. 3. Non debet inter Pontificios viros magnos, qui nobiscum consentiantur. Contarenus &c. Resp. I. Eo ipso quo restringitur fides quatenus justificans ad promissionem misericordiæ, restringitur ipsa fides quæ justificat alterum est Quod, alterum est Quo iustificat. Funeris ergo observatio ista. Altera observatio illestitrem protrudit chimaram. Quomodo enim potest mea fides misericordiam DEI aeternam & immutabilem redire specialem? si non antecedet meam fidem specialis misericordia DEI qua me aeterno dilexit, ac me vocandum, justificandum & glorificandum decrevit, non nisi phantasticè illam ego reddo specialem. Contarenum immerito (juxta suam Quodlibeticam parhermeniam) ad se trahit & adhuc ineptius obtorto collo Scholasticos antiquiores Alensem, Bonavent. Durand, Cajet. Posteriorum.

zant. quasi Fidem (pro fiducia acceptam) in voluntate etiam uti Lutherico-Calvinici collocassent. Nil isti aliud quam quod communiter omnes Catholici tenemus; nempe Fidem directe pertinere ad intellectum; sed cum is rebus obscuris non praebat assensum, nisi imperio voluntatis prævio adiungatur, requiri piam affectionem. Quid vero hoc ad Fiduciam illam, quæ ad Spem pertinet, estque F dei effectus? In tertia dissensione, inquit Amesius, Bellarminus est plane ridiculus: Nobis enim tribuit sententiam plane contradictoriam, quasi fidem faceremus fiduciam tantum in voluntate, & simul etiam notitiam tantum intellectus. Qui fidem per notitiam ex parte describunt, antecedentem eius causam & effectum consequens notant, ut veram fidem ab imaginaria distinguant, neque fiduciam, neque notitiam excludunt. Resp. Non tam Bellar. quam ipsius Lutherico-Calvinici ridiculam contradictionem suæ sententiæ tribuunt. Nund quid Amesius paulo ante sic fassus est, se ita in voluntate fidem quæ iustificat collocare, ut antecedentem intellectus assensum ad fidem requiri doceamus &c. Quæro igitur, estne fides justificans unus simplex actus, vel duo aut plures? Si unus simplex, ergo vel fiducia tantum, vel assensus aut notitia tantum. Sidu-plex, ergo alter est tantum in intellectu, assensus scil. vel notitia, alter tantum in voluntate, fiducia scil. Quidvis elegerit, seipse laetet. Nihil ergo opus erat tricis istis plane frivolis & nihil ad causam constitutionem pertinentibus, integrum Caput absuere, cum tandem tota controversia hic tractanda paucis & claris verbis à Bell. initio cap. 5. proposita haec sit: an fides justificans non sit fiducia misericordiae, sed tantum assensus firmus, ac certus ad ea omnia, quæ DEVS credenda proposuit? Hoc posterius Catholici tuemur.

Ffff 3

CAPVT

CAPVT SECUNDVM.

Probatur, Fidem justificantem esse
tantum assensum.

I. Ex Hebr. II. Nam quod Apostolus hoc loco definiat fidem, negari non potest. Hoc tamen negat Amesius. Cur verò? quia negat Erasmus, irrever-
gabilis nempe auctoritatis! At, negat quoque Alen-
sum Hugone & Lombardus Spei idem trivuit.

Nos denique (Puritani) negamus, istu verbis ceteris veri speciale definitionem fidei iustificantis, qua taliter quia non designat fidei ad Christum respectum, quo solo di-
sur iustificare. Contra, quia Apostolus definit eam
fidei, ex qua iustus vivit. Hebr. 10. 38. Sed ex sola
de in Christum Redemptorem justus vivit. Ex
hanc describit Apostolus. Amesius. Describitur
dem fides, sed non secundum effectum iustificationis. Con-
tra; Quomodo ergo Apostolus ibid, repetit nos
semel, hanc esse sine qua impossibile sit placere DEO
Amesius. Una & eadem fides est, qua placemus DEO
ad reconciliationem, & iam reconciliati dirigimur & se-
stentamur ad placendum ipsi in obedientia nova. Non
quitur igitur argumentum: fides describitur, qua facit
DEO placamus; Ergo etiam quā iustificat. Resp. Si
ficit, contineri hīc fidem justificantem, qua cetera
non est fiducia voluntatis, sed intellectus opus
ut verò ad justificationem perducat impium, si
dubio eget comitatu aliorum actuum salutarium
timoris, spei, poenitentiae & charitatis. Fides ergo
pro sua parte ad iustificationem disponens verēatur
Apostolo dicitur substantia, quia facit (intentione
liter) præsentia ea, qua sunt alioqui futura. At illa
præsentare non est voluntatis, sed intellectus. Ille
enim res apprehendens per speciem sibi impre-
am, facit rem esse, antequām sit, Amesius.

Cap. 2. Præ-
gisimus est sophis-
præsentia, &
hac interpretat
faceret nobis præ-
quām notitia
planit. Resp. S
verò Amesii
tentionaliter
variatio phra-
gismo? Retin-
inde est: se-
Quod etiam
non obstat ve-
darum quasi
ter adducitur
stituto prop-
Amesius. Co-
præsentis nobis
assensum. Re-
fatum nem-
haustus Lut-
perstrinxit.
lectum univ-
& ieddere in
voluntatis
cum repræ-
se cum obte-
Idem
demonstrat
tellectum.
et si negare
crassis error
I. ait, pertin-
eo inveniatur
Vbi ergo pr
ipſis. Nempe
bat, evidentia
Syllo-
gismi

gismus est sophisticus ex quatuor terminis conflatus. Facere præsentia, & repræsentare, non sunt unum & idem. Si hac interpretatio admitteretur, fides salvifica non magis faceret nobis præsentia bona illa futura, quæ apprehendit, quam notitia qualibet rerum fictarum facit eas contemplari. Resp. Syllogismus ille est apodicticus; evasio vero Amesii est nugatio Grammaticalis, facere, (intentionaliter) præsentem & repræsentare, non est nisi variatio phrasis. Vbi ergo quatuor termini in Syllogismo? Retineatur alteruter terminus tantum: perinde est: semper immotum manet argumentum. Quod etiam fidax rei detur in mente repræsentatio, non obstat verissimæ repræsentationi rerum sperandarum quas Deus revelavit. S. Thom. impertinenter adducitur ab Amesio, cum in ea qu. 4. c. 1. ex instituto propugnet huius definitionis probitatem. Amesius. Certe nemo non videt, fiduciam magis propriè præsentes nobis facere res sperandas quam vel notitiam, vel assensum. Resp. Audax & paradoxum esse hoc effatum nemo non videt, nisi cui cum lacte materno haustus Luthero-Calvinicus error aciem mentis persistinxit. Quid clarius & certius, quam ad intellectum universim spectare, res omnes trahere ad se, & reddere intentionaliter præsentes; affectus vero voluntatis rapere quasi exira se ad res per intellectum repræsentatas desiderandum,quarendum, & se cum obtentis uniendum?

Idem confirmatur I. ex illa voce, argumentum, demonstratio, convictio, quæ certe pertinent ad intellectum. Amesius hanc tam perspicuam veritatē eti si negare haud sit ausus, obscurat tamen & obruit crassis erroribus, quos recitare refutare est; nempe 1. ait, pertinere quidem argumentum ad intellectum, ut ab eo inveniatur & inducatur; sed non ut in eo primò existat. Vbi ergo primò existit? 2. ait, argumenta sunt in rebus ipsis. Nempe sicut Conringius in suo Examine ajebat, evidentiā non esse in cognitione, sed in obiectis cognitiis.

ō novam sapientiam ! 3. Sic argumentum esse p[ro]p[ri]um
primò in voluntate, quamvis ut apprehensum pertineat
intellectum 4. Fides dicitur argumentum per meto-
miam effecti. 5. Fiducia in voluntate est mihi proprium
argumentum rerum à me sperandarum. 6. Hæ ipsa se-
nit intellectum sic assentiri huic veritati (Illæ res suæ
meæ) quasi omni rationis evidentiâ de illa iam effec-
tus. En! quot paradoxa uni clarissimæ veritatis
obtenebrandæ comminiscitur Amesius ?

Confirmatur 2. Fiducia non gignit metum
Sed fidei actus in Noë genuit metum, ¶. 7. Ergo
Amesius 1. *Falsa est propositio, si intelligatur metum ut*
selæ, non fugæ. **Contra:** Fiducia expellit metum
Ergo non parit. **Quænam, quæso,** fiducia potu-
in Noë gignere metum, qui causa esset fabricand
arcam? Amesius. **2.** *Fides quæ genuit metum non insuff-*
cabat. Sic est, de prima justificatione, secus de-
cunda ut aperte ibid. prædicatur ab Apostolo.

Confirm. 3. Non confidimus DEV M esse; sed credimus DEV M esse. ¶ 6. Ergo credere non est confidere. Amesius. Conclusio debet particularius esse. Ergo aliquid credere, non est confidere. Sic autem non defensioni non contradicit. Resp. Universaliter nullum credere est confidere, sicut nullus actus intellectus est actus voluntatis.

II. Quod verò Fides justificans non sit propriæ Notitia, sed Assensus in rem etiam incognitam patet ex illo, argumentum non apparentium. Fide hinc officium esse intelligitur, non efficere, ut res obscuræ fiant perspicuae, sed ut credantur, eis non appareant. Manus hic dat nimis clare veritati contra suum M. Calvinum Amesius. Gerhardus verò ex infantibus, (quibus ait Bellarminum fidem adrogare hoc argumento, quod in illis non sit cognitio) colligi: fidem non esse assensum, sed cognitionem. Hæc collectio si non infantilis, saltem puerilis est. Qui dubitet, accipiibi à Bell. latè cognitionem pro omnibus iudicio intellectus, quo affirmet sive evidenter

Cap. 2. P
sibi proposi
assentiendo
subdit Gerl

III. I
illis verbis
rāsse corpus sa
etum pertin
quod simil
Est etiam ple
intellectus de
etiam Abrach
ultra docetu
net, Fidem
2. quia Spes
est Spes. I
Amesius. E
respicit praeſe
cia de præ
bus fruimu
nendis. C
stinctas con
Confirmat
per fidem cap
est actus in
tis & cogita
est voluntari
sus error.
(saltem q
voluntatis
nionis, S
3. 12. [ha
pretatur,
Hac Fiduci

IV.

Cap. 2. Probatur Fidem iustif. non esse fiduciam. 127
sibi proposita perspiciendo , sive obscurè propositis
assentendo ob auctoritatem dicentis ? Quæ ibid.
subdit Gerhardus , insulsiora sunt.

III. Fidem non esse fiduciam , probatur ex
illis verbis Rom. 4. ubi §. 19. dicitur , non conside-
rass̄ corpus suum . Consideratio autem ad intelle-
ctum pertinet ; & §. 12. plenissimè persuasus aut sciens ;
quod similiter pertinet ad intellectum. Amesius.
Est etiam plena persuasio sp̄ei. Hebr. 6. 11. Et persuasione
intellectus de omnipotencia D E I sustentatam fuisse fidu-
ciam Abrahami , nos plenè persuasum habemus. Nihil
altra docetur illâ phrasî Verum hinc semper ma-
net , Fidem esse actum intellectus. Confirmatur
2. quia Spes non est idem cum Fide. Sed Fiducia
est Spes. Ergo Fiducia non est idem cum Fide.
Amesius. Fiducia prout respicit futura est Spes ; sed prout
respicit praesentia , idem est quod Fides. Resp. Fidu-
cia de praesenti , est implicatoria. Bonis praesenti-
bus fruimur ; confidimus tantum de futuris obti-
nendis. Qui secus loquuntur & sentiunt , res di-
stinctas confundunt , & satis impropriè loquuntur.
Confirmatur 3. quia juxta 2. Cor. 10. 5. Intellectus
per fidem captivatur in obsequium Christi. Ergo Fides
est actus intellectus. Amesius. Omnes ratiocinatio-
nes & cogitationes rediguntur in obedientiam : hæc autem
est voluntatis proprius actus. Resp. Hic est bene sp̄is-
sus error. Nullus enim actus intellectus evidens
(saltem quoad specificationem) subest imperio
voluntatis , sed obscuri tantum , Fidei scil. & Op-
inionis. Similis absurditas est , cùm illud Eph.
3. 12. [habemus accessum in fiducia per fidem] inter-
pretatur , habere nos fiduciam Spei ex Fiducia Fidei.
Hæc Fiduciæ distinctio est planè voluntaria.

IV. Fidei justificantis objectum non esse
specialem D E I misericordiam , sed omnia quæ
D E V S revelavit , probatut i. ex Evangelii. Amesius.
Ffff 5 E

Ex Evangelicis igitur Bellarminus evertet ipsum Evangelium. Resp. Ex Evangelio Christi Evangelio Lutherico-Calvinicum. Amelius. Si Evangelion alium locum habet in fide iustificante & salvante. quia Lex moralis, ceremonialis, iudicialis, quae DEVS revelavit, tum certe quorsum Evangelium diceretur, aut quando revelaret iustitiam DEI ex fide ad fidem, nulla ratione paret. Resp. Nemis lata disparitas inter Legem Naturae & Mosaicam ex una parte, & Evangelium ex altera parte est haec, quod illa ut sic non doceat fidem in Christum esse fundamentum nostra Iustificationis, nec gratiam conferat ex meritis Christi quam etiam per Sacraenta N. L. ex opere operato non ponentibus obiciam dari, ex Evangelio tantum innoteat. Probatur ergo Afferatio ex Matth. 9. Cœci habuerunt fidem omnipotentiæ: c. 16 Petrus credidit Christi divinitatem, item Centurio, Luc. 7. Nathanaël, Ioa. 1. Apostoli, Ioa. 8 Martha, Ioa. 11. Dominus denique docet, & Thomas profitetur, fidem Resurrectionis Christi, & Eum esse Dominum ac DEVUM. Leprosus Matt. 1. 40. fidem rectam habuit, & tamen de voluntate ac speciali misericordia Domini ambigebat: Domine tu noster es. Amelius ex omnibus istis locis conatus extundere ope suæ Quodlibeticæ, aut illos non habuisse fidem iustificantem; aut eam fuisse de speciali misericordia. Sed voluntaria assertio, non voluntaria sed rationabilissimâ inficiatione superabundanter reicitur. Quod vero addit, Fiducia non excludit sen per omnem dubitationem, hoc ipso destruit, quod tam operose moliebatur. Nam quod non excludit omnem dubitationem, non est Fides in Christum justificans. Hæc enim facit, ut fideles cum S. Augustino potius dubitarent se vivere (quod nemo sani cerebri facit.) quam vera esse quæ DEVS per Ecclesiam revelavit. Confirmatur idem ex Luc. 18. ubi Pharisæus confidebat se habere specialem DEI benevolentiam, Publicanus vero non; & hic tamen justificatus est, non verò ille. Nec evadit Amelius,

Cap. 2. P.
fius, cum pra-
ciam. Loqu-
ciunt Luthe-
benevolentiam
phrasis: res
dubitent, DE
duciam & fid-
e fidei. At d
4. Non ait
revera justifi-
cialem, recte
sed decipienc
ubi apertissi
eandem esse
est, fidem m
cum specia-
torum, sed
Amelius. M
multi olim ha
cantur sine
tiam, nego:
quicunque
miraculoru
nis omnium
tensionem &
esse fides m
Cor. 13. qui
Alt. 2. 38. 4.
4. & 10. ex c
objectu fi
DEI. Debem
telligi quar
recipiebant
autem non
sed fides i
in Christu
Sanè eoder
sur signifi

sius, cum prætendit 1. confundi hic à Bell. fidem & fiduciam. Loquitur enim ad hominem. Id quippe faciunt Lutheri-Calvinici. 2. misericordiam verti in benevolentiam specialem. Est hæc variatio tantum phasis: res eadem utrobique accipitur. Quis enim dubitet, DEVM bene vel eī cujus miseretur? 3. Fiduciam & fidem hypocriticam sic à Bell. fieri mensuram veritatis. At dicit hoc ex suppositione adversariorum. 4. Non ait Bell. exemplum Pharisei esse hominis revera justificati; sed ex eo quod Phariseus caruerit revera justificatione. & tamen habuerit fidem specialem, recte infert, hanc non esse justificantem, sed decipientem. Confirmatur II. ex cap. ult. Marc. ubi apertissime patet, fidem miraculorum unam & eandem esse cum fide justificantem. Ceterum autem est, fidem miraculorum non respicere tanq. objectum specialem in misericordiam remissionis peccatorum, sed omnipotentiam & divinitatem Christi. Amelius. Multi iustificantur sine fide miraculorum, & multi olim hanc habebant non iustificatis. Resp. Iustificantur sine fide miraculorum quoad suam essentiam, nego: quoad adjuncta illa, quibus non possunt quicunque justi, concedo. Non est enim Fides miraculorum alia quoad essentiam ac illa communis omnium fidelium; diversa autem est quoad intentionem & adjuncta. Resp. 2. Potest sine dubio esse fides miraculorum sine charitate & justitia. 1. Cor. 13. quid vero hoc ad rem? Confirmatur III. ex Act. 2. 38. 4. 12. 10. 43. 13. 39. & 17. ac præcipue Rom. 4. & 10. ex quibus omnibus locis apertissime patet, objectum fidei justificantis esse resurrectionem filii DEI. Debent autem sine dubio ista loca de ea fide intelligi quam Apostoli prædicabant, quācumque qui recipiebant, fideles ac filii Abrahæ vocabantur. Ea autem non est fiducia in misericordiam specialem, sed fides requisita ad Baptismum, scil. credere in Christum crucifixum & resurrectionem ejus. Sanè eodem planè modo, & in eadem priori significatione loquitur Apostolus de fide,

Efff 6

qua

quā nos justificari dicimur, & de fide quā imputata est Abrahæ ad iustitiam. Abrahæ autem fides non erat fiducia remissionis suorum peccatorum per Christum venturum sibi factæ, sed credulitas, & indubitatus assensus verbi DEI de multiplicatione sui seminis; & in hoc contra spem in spem credebat. Ait Amesius, Apostolos ista cum eadem applicatione (Lutherο-Calvinicæ fiduciæ in speciem misericordiam) prædicasse. At ubi hoc scriptum legitur? Sanè verba Apostoli Rom. 18. *Hoc est verbum Fidei quod prædicamus &c.* & 1. Cor. 11. ubi jungit fidem quæ montes transfert, cum Spe & Charitate, docētque illa n̄ sine his non, sed cum his justificare & 1. Ioa. 5. *Omnis qui credit quoniam IESUS est Christus, ex DEO natus est;* item, *Hac est virtus quæ vincit mundum, fides nostra &c.* Ex his inquam, & similibus nimis clarum est, fidei justificantis objectum minimè esse specialem illam misericordiam. Mirum certè esset, nec unico in loco exprimi, quod debeat unusquisque credere certè se per Christum esse justificatum. Hic mutus est Amesius, & in ijs quæ videri vult attingere, non verba Scripturæ, sed meras suas glossas producit. Sic & ad omnia illa ex Traditione Ecclesiastica, ac speciatim ex Symbolo Apostolorum urget Bell. cap. 9. quod nulla fiat mentio misericordiæ illius specialis; respondet Amesius ex dictatu Quodlibeticæ Parhermenicæ, applicationem specialem diffundi per omnes Symboli partes, idque docere Apostolum. Rom. 6. 2. Inspiciatur locus iste Apostoli, & dubitet qui potest, an Amesius non ludat in re seria. Ejusdem Quodlibeticæ est, quod mox sequitur, Remissionem peccatorum & vitam aeternam ex remissione credita, esse credere misericordiam specialem. Atqui nos Catholici omnes credimus remissionem illam dati in Ecclesia DEI, & tamen non credimus, sed execratur tanquam dulce animarum venenum illam fiduciæ misericordiæ specialis. Ergo hæc non est illa. Quis dicit?

Cap. 2. 1
dicat, esse arti
credunt se ha
tueros inde vit
tam aeternam
non esse Fidei
adeoque DEI
fascinavit eos
secundum Cap.
¶ IV
nihil aliud co
in verbo D
salus, mihi
busdam pauci
credere, nisi o
remissa esse p
netur in genera
turis generali
dit remissa esse
tur; sed, Qu
hac autem c
hæc, Ergo hab
absolutam h
vero assump
opinione m
Malè disiung
pinione, qua
& experienti
certa. Resp.
velationem
Medium hī
proposition
vitam aeternam
de Fidei su
ne hac, Ego
tet, nec scie
nullus cad
summè im
iam fileam

dicat, esse articulum fidei . quod omnes qui semel credunt se habere remissionem peccatorum & habituros inde vitam aeternam, ideo verè habituri sint vitam aeternam? Si non vident hinc Puritani, vel hunc non esse Fidei articulum, vel hunc posse esse falsum, adeoque DEVM revelasse falsum &c. nimis profecto fascinavit eos fallax illius dulcedo novi Evangelii secundum Calvinum aut Lutherum.

¶ IV. Confirmatur ratione , quia Fides in nihil aliud collimare debet, nisi in verbum DEI. At in verbo DEI nusquam reperitur annunciata salus , mihi aut illi in particulari , exceptis quibusdam paucis. Non igitur possunt reliqui homines credere, nisi omnino temerè, tanq. ex verbo DEI sibi remissa esse peccata. Amesius. Specialis promissio continetur in generali. Resp. Nusquam habetur in SS. Scripturis generalis absoluta; nec dicithac , quisquis credit remissa esse peccata, habet vitam aeternam, aut iustificatur ; sed , Qui credit in filium , habet vitam aeternam. Ex hac autem conditionata non potest colligi absoluta hæc, Ergo habeo vitam aeternam, nisi per assumptionem absolutam hanc , Atqui ego credo in Filium. Hæc vero assumptio absoluta non est in verbo DEI, sed in opinione mea , quæ fallax esse potest. Amesius. I. Malè disiunguntur ista duo , esse in verbo DEI , & esse in opinione , quasi nullum tertium daretur. Est aliquid in sensu & experientia, quod neque est in verbo, neque in opinione incerta. Resp. Pessimè hic assignatur medium inter revelationem DEI certam & opinionem fallacem. Medium hie non dari aperte probo. Nam cum in propositione dicitur, Omnis qui credit in filium , habet vitam aeternam , sine dubio hoc intelligitur non nisi de Fidei supernaturali actu. Iam vero de assumptione hac, Ego sic credo, non datur revelatio, ut perse patet, nec scientia aut evidens experientia , sub quam nullus cadit actus supernaturalis, utpote naturaliter summè improbabilis , etiam in genere sumptus ; ut iam sileam , et si homo de suis actibus naturalibus mate-

materialiter sumptus habeat evidentiam etiam metaphysicam; tamen de eorum formali motivo frequenter decipiatur, ut testatur etiam de se M. Augustin. lib. 10. Confess. 36. 37. & optimè illuminatissimus in Spiritu Th. de Kempis l. 3. de Imit. Christi c. 34. monet ut diligenter advertatur ad diversos mītus Natura & Gratia, quia valde contrarie & subtilia moventur, & vix nisi à valde spirituali & intimo illuminato homine discernuntur. Nec est cur moremur hic sannas Puritani, cùm ait, pudere nos debere disseri verbis profiteri, non posse nos dicere, quod credamus in Christum nisi ex opinione, quæ fallax esse potest. Non est, inquā, cur pudeat nos veritatis, quod ex lege ordinaria & citra privilegiū de nostra fide & iustitia non nisi opinionem, aut certitudinem moralem habere possimus; ut evincit ratio assignata: plus sibi arrogare, miseræ deceptionis est, quæ innumeros Luther-Calvinicos cum ingenti suavitate rapit ad Orcum. Sed instat Amesius; Dicant nobis Pontificii, qui ingentes Conclusiones colligunt absolute ex istis propositionibus [Successor legitimus Petri non potest errare. Conclilium legitimum generale à Successore Petri approbatum non potest errare.] ab inveniant has assumptiones: [Episcopus ille qui occupat hodie Sedem Romanam est legitimus Petri Successor: Concilium Tridentinum ex. gr. fuit legitimum &c.] Non legentur sane in verbo DEI; an igitur tantum sunt in opinione fallacium certè tota Fides Pontificia est opinio fallax. Resp. Qua ratione è duabus præmissis de Fide inferantur à nobis istæ Conclusiones, satis dictum est Tomo I. Lib. III. cap. 6. Quanquam etiam alii Theologi, qui admittunt assumptionem utroque tantum moraliter certam, commodam assignant differentiam. Nam circa Papam, Concilium generale &c. proposicio universalis revelata est propter particulares, ad quid enim aliud prodesset universalis revelatio? Circa illam vero de fide, constitutione &c. non

non ita. Re fidem & co nos dispon magis certa scilicet cer ficationem quitur Iust cordia nor præcedit iust iustificatio e misericordia apprehendit tam apprehe maximè or tur iustifica nostri ape factam illa um argui omnis fid cationem stum. C missione omni mo dicent est prius, quæ sterio. (quod c verba mu esset fal ad am ita c sunt per h tat hic Ar batur. Ait remittunt Christo inn dimus pœ

non ita. Revelata enim tantum sunt, ut conetur per fidem & contritionem ad justificationem & salutem nos disponere, ac ita satagere ut per bona opera magis ac magis certam indies faciamus nostram salutem, morali scilicet certitudine.

¶ V. Fides iustificans præcedere debet iustificationem. Fides autem specialis misericordia sequitur Iustificationem. Ergo Fides specialis misericordia non est Fides iustificans. Amelius 1. Fides iustif. præcedit iustificationem ordine nature, non tempore, quia iustificatio est effectum eius, non omni modo. 2. Fides specialis misericordia duplice ratione sic vocatur. 1. quia Christum apprehendit. 2. quia misericordiam specialem ut iam donatam apprehendit. Priori sensu iustificationem antecedit, & maximè propriè dicitur iustificare: posteriore sensu sequitur iustificationem. Resp. Cum maiorem argumenti nostri aperte latere concedat; assumptio autem perfectam illam distinctiunculam minimè luxet; totum argumentum vim suam obtinet. Revera enim omnis fides specialis misericordia sequitur iustificationem, cum omnis actus supponat suum obiectum. Cum ergo omnis fides specialis habeat remissionem pecc. vel iustificationem pro obiecto, omni modo eam sequi necesse est. Quodnam vero dicent esse obiectum illius fides specialis misericordia prioris, qd à Christis apprehendentis? Quamdiu autem posteriori, iudei obiectum diversum non assignant, (quod certè nunquam præstabunt) in vanum verba multiplicant. Accedit, quod indubie fides ea esset falsa, qua credunt sibi remissa esse peccata, si, dum ira credunt, nondum sunt remissa peccata, sed sunt per hunc ipsum actum remittenda. Verum putat hic Amelius se invenisse aliam rimam, quia elaboratur. Ait enim: Dum ita credimus, sunt remissa peccata: remittuntur autem propriè per illum actum fiducie, quia Christo innitimus, qui naturā præcedit illum actum quo credimus peccata iam esse remissa. Admirandæ enim vero

hæ sunt subtilitates, imò stupendæ, sed indoctissimis apud doctos autem bilémne potius an risum merentur, viderint, qui hoc Amesii commentum tuerentur. Ex his interim sciscitari luet. 1. Cur oportet actum fidei in posteriori signo rationis seu naturæ, ac in eodem instanti temporis iungi actui fiduciae, per quem iuxta Amesium propriè sit iustificatio quid obesset, et si longo tempore, imò nunquam postea sequeretur ad quid requiritur, aut conductus actus iste? Certe actum aut ageret, aut otiosè spectaret. 2. Cum ea fiducia sit actus Spei, nunquid necessariò debetur præcedere actus Fidei de remissione pecc. per spem in Christum obtinendam. Is vero actus Fidei vel representat specialē misericordiam, & sic foret non fides vera in Evangelio tradita, sed illud ipsum commentum Luthero. Calvinicum. Si fiducia illa iustificans non supponit fidem misericordiæ specialis, ergo alteram illam misericordiam generalis, & conditionatae, quam semper iuxta Evangelium creditit Catholica Ecclesia. 3. Cum (ut Amesius paulò post subdit) obiectum proprium fidei iustificantis quâ talis sit illud ipsum quod iustificat propriè, id est, misericordia DEI in Christo; hæc ipsa misericordia DEI debet actui spei proponi ab actu Fidei. Hic ergo actus Fidei vel proponit specialem misericordiam Luther. Calvinicam; & sic falsò dixit, eam fidem, qui fiduciam iustificantem. Si proponit generalem, Ergo unicè vera manet nostra Fides Catholica. Ad summam, undique rimas agit male materia tum commentum, nec usquam tutum patet effugium.

¶ VI. Fides specialis misericordiæ tollit è medio orationem, Sacra menta, opera bona. Ergo fides illa non est iustificans, sed iustificationem impediens. Si enim ex certa fide credere debeo, mihi per Christum peccata esse remissa, quomodo possum cum publicano dicere, *DEVS propitius esto mihi peccatori aut, Dimitte nobis debit a nostra!* Quid opus erit Baptismo, si antecedenter per Fidem certus sum de iustitia

Cap. 2. Profitatiā obtentū
viliū ingenii
20. Vivo per
constringit
his Apostoli
esse imaginari
patet. Ante
tionem de
illam quoq;
tem modo, q;
glorificaret, d
continuatione
applicatione
us petit rem
vero continu
tionem ve
prorsus inf
particularem
tissimè poss
fidei supera
ris Christi f

VII.

debet in p
men fiduci
cata, séque
det à bona
DEI, ac pr
efficit, ade
posteriori f
ex bona c
DEI patet
nostrum n
ad D F, V I
concedere v
qui hoc? n
trarium f
hoc Bell.
missa esse

Cap. 2. Probatur Fidem iustif. non esse specialis miser. 135
titia obtentia? &c. Amesius. Ista sunt imaginationes ser-
vilem ingeniorum. Filii DEI vox est illa Apostoli, Gal. 2.
20. Vivo per fidem illam filii DEI &c. Charitas DEI
constringit nos &c. 2. Cor. 5. 14. Resp. Quomodo ex
his Apostoli dictis probetur, argumentum nostrum
esse imaginationem servilem ingeniorum, sane haud ap-
paret. Anne si Apostolus habuit specialem revela-
tionem de sua iustificatione, ideo Puritani omnes
illam quoque participant? Amesius 2. Petimus eo sal-
tem modo, quo Christus Ioa. 17. 1. 5. petit ut DEVS ipsum
glorificaret, de quo certissimus esse debuit, & fuit. Petimus
continuationem, certiorationem maiorem, & particularem
applicationem remissionis concessae. Resp. Nemo nisi fatu-
us petit rem praeteritam; de certo futura, esto. Quid
vero continuationem petat remissionis Calvinista certiora-
tionem ve maiorem, cum de decreto prædestinationis
prorsus infallibili sit fide divinâ certissimus? Quid
particularem applicationem flagiter, qui illam à se cer-
tissime possit, super omnia credit? Quid huic
fidei superaddere quibit Baptismus, aut panis corpo-
ris Christi figura? O verba inania!

VII. Etsi fiducia obtainendæ venia (qualis esse
debet in poenitente) præcedat iustificationem: ta-
men fiducia, qua quis confidit sibi remissa esse pec-
cata, séque DEO gratum esse & hæredem regni, pen-
det à bona conscientia, & perseverante dilectione
DEI, ac proinde præexigit iustificationem, non illam
efficit, adeoque non est fides iustificans, sed aliquid
posterioris fidei iustificante. Pendere autem fiduciam
ex bona conscientia & perseverantia in dilectione
DEI patet ex Ps. 4. Eccl. 2. Ose. 12. 1. Ioa. 2. & 3. Si cor
nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus
ad DF, V M &c. Amesius audet iactare. Bellarminum
concedere verbis, quantum Luthero Calvinici postulant. At
qui hoc nempe verbis vi almae Quodlibeticæ ad con-
trarium sensum detortis. Quid enim vero clarius
hoc Bell. arguento? Fiducia, qua quis confidit re-
missa esse peccata, supponit iustificationem. Ergo
non

non causat iustificationem. Ergo fiducia specialis misericordiae, quæ remissionem factam præcedit, non est iustificans. Verbo, Effectus iustificationis non est eius causa. Quid verò sibi vult mysterium illud quod mox subdit Ames. Fiducia ista quamvis causam habet conservantem conscientiam bonam, pro causa tamen procreante fidem illam solam habet, qua purgantur corda conscientia mala. Quænam, quæsio, hæc fides procidentia fiduciam? an specialis misericordia? at hanc superiore expressè contendit sequi fiduciam in posteriori natura. Ita seipsum destruit hoc commentum!

VII. Speciatim contra Calvinum arguitur. Fides iustificans pacem & tranquillitatem animis parit. Rom. 5. 1. At fides specialis Calvinica perturbationem & desperationem mentibus adfert; quia ad illam requiritur, ut quis plenè cognoscat, se ad numerum prædestinorum pertinere, & Fidem iustitiamque semel habitam amitti non posse. Ita disserte Calvin. I. 3. Instit. c. 2. §. 38. 39. 40. quæ loca qui legerit deprehendet clarissimè, quām illustre mendacium sit Amesii, quo cap. 2. claudit, scil. *Falsissima est calumnia certam cognitionem electionis & perseverantia necessariò requiri, ex Calvini sententia ad Fidem iustificantem.* Sed video, quid suo mendacio fucando obtemdere possit, nempe Calvinum eod. lib. & cap. §. 14. & 17. docere, *Fidem semper esse incredulitate permixtam & §. 17. fidem semper cum dubitatione & incertitudine consuntam.* At hoc ipsum est, unde Bell. Calvinj non modò apertam contradictionem evincit, sed etiam ostendit, Fidem speciale parere desperationem. Vixque sanè error est intollerabilis, & se mutuo invertens: ita totum Fidei specialis commentum, ad innumerabilium animarum perniciem ex Oculo protrusum est.

CAPUT TERTIVM.

Argumenta pro fide speciali profligantur.

I. Fides

Cap. 2. Prob.

1. Fid

1. Ergo est fid

Hebr 3 6. 14.

necedum fa

parte rei, su

conceditur

sost. &c. C

vños&orit

ro per vños

missa miseric

sed minimæ

in omnem

duciam, ei

rectione &

stinguens;

cap. th. 13.

Ajebat eni

Christum

contendit

cia. Quom

expectatio

II.

consistere, n

19. 20. Ma

ubi agitur a

vocabulua

quā credi

fiducia. A

ritati præb

Christum n

or) eredere

affereret, o

mum ver

Calvinic

nem ut q

ficatione

nobis

desudat

I. Fides facit ut subsistant quæ sperantur. Hebr. 11.

I. Ergo est fiducia sicut etiam apparet ex eiusdem vocis usus Hebr 3 6.14. Resp. Fides facit ut ea quæ speramus, & nequid facta, nequid existunt in substantia seu à parte rei, subsistant in anima, & intentionaliter, sic conceditur antecedens iuxta expositionem S. Chrysost. &c. Græcorum, qui optimè norant vim vocis ὑπόστασις : Sic verò sequela negatur. Negatur vero per ὑπόστασιν intelligi expectationem certam promissa misericordie, ut contendunt Lutheri-Calvinici, sed minimè probant. Et quomodounque Amelius in omnem partem verset Apostoli verba, fidem, fiduciam, expectationem, de remissione pecc. resurrectione & vita æterna, nunc confundens, nunc distinguens; non cohæsent ista cum iis, quæ in priori cap. th. 13. præcipue, de fiducia iustificante afferuit. Ajebat enim obiectum esse misericordiam Dei per Christum remittentis peccata, quam remissionem contendit in eodem instanti causari à tali actu fiducia. Quomodo ergo iam eadem fiducia iustificans est expectatio certa resurrectionis & gloriae?

II. Multa sunt loca Scriptura, ubi sensus non potest consistere, nisi per fidem, fiducia intelligatur. Rom. 4.18. 19. 20. Marc. 11.14. Iac. 1.6. cum similibus; præcipue vero ubi agitur de iustificatione. Resp. In iis omnibus locis, vocabulum Fidei accipitur pro verâ fide Catholica, quâ credimus id omne, quod Deus revelat, non pro fiducia. Amelius 2. Si merus assensus qui revelationis veritati præbetur, in omnibus locis intelligitur, tum credere Christum non magis iustificat, quam (secundum Pontifices) credere Tobiam habuisse canem &c. quod tamen qui affereret, blasphemus meritò haberetur. Resp. Hoc ultimum verum est: sed illatio illa est ex alma Lutheri-Calvinicorum Quodlibetica. Tobiam habuisse canem ut quis explicitè credat non requiritur ad iustificationem, sicut fides Christi Redemptoris, unde nobis omnis spes salutis. Frustra vero desudat Amelius in urgenda fide Abrahæ. Ut enim

admit-

Toxi IV. Lib. V. De Fide iustificante.
 admittamus, quod Toletus ait, iuxta Doctores omnes, Abrahamum credidisse in Christum venturum, nihil hinc pro fide specialis misericordia evincitur, ut cap. 2. Conf. 2. ostensum est. Quod fiducia eius eximiæ fidei fuerit coniuncta, uti & obedientia heroicæ etiam certum est: & similiter quod in nostra iustificatione: at, quomodo hinc inferitur: In locis assignatis fidem accipi præcisè pro fiducia? Fatemur quoque fidem miraculorum debere esse tantam ut gignat fiduciam impetrandi quod petitur: at non ideo àque magna & heroicæ fides & fiducia requiritur ad cuiusvis peccatoris iustificationem & salutem, uti ad mortis translationem, aut mortui suscitationem: illa enim cum communis & ordinaria sit, non debet nisi ordinarias habere dispositiones cuivis faciles cum ordinariis gratiæ auxiliis; hæc verò miraculosa & extraordinaria mirum non est, quod maius quid in Thaumaturgo præ exigant.

III. *Fides in Scripturis sæpe opponitur timori*, ut Matt. 8. quid timidi eis modicæ fidei: & fideles dicuntur sua fide fortes I. Pet. 5. 9. Resp. nihil hinc sequitur contranos. Ideo enim timiditas quæ opponitur fiduciæ, refertur in defectum Fidei, quia ex hac oritur fiducia. Amelius. Non simpli citer quia ex fide oritur fiducia, (hoc enim omnes virtutum cum fiducia habent commune) sed quia proximè oritur ut perfectio fidei illius, quæ est in intellectu, vel id ad quod proximè fides tendit. & sine quo fides nec efficaciam, nec virtutis rationem habet. Resp. Etsi hoc liberaiter concederetur, non inferretur tamen rectè Thesis Luthero-Calvinica. Omnia fidei operum virtuosorum defectus oritur in fidelibus ex defectu actualis vivacis fidei; quis ideo dixerit, Fidem esse formalem omnem virtutem, etsi revera suo modo sit radix omnium?

IV. Propterea ex fide, ut sit per gratiam, ut firma sit promissio, Rom 4. 16. Fide intellectus non firmatur promissio, sed fiducia quæ accipimus rem promissam, firmat executionem promissionis. Resp. Apostolus non loquitur de promissione remissionis peccatorum, ut patet

Cap. 3. A
 patet ex verbis
 Ad Quodlibet
 confundens,
 sium in sola r
 esse pertendi
 can, miracu
 consistere cum i
 maximè de
 rum fiducia,
 est coniunct
 retica.

V. Fi
 serum gestarun
 aut præcepta op
 cit promissioner
 dum habemus
 fiducia igitur es
 plete non di
 per dilectionem
 qui non dilig
 tamen & in
 Fides tum hist
 revocat à pe
 Christi erga
 pœnarum, ob
 pia & leges ope
 rū bene oper
 3. Nihil fals
 sum, Fidei iu
 absolute cert
 Quo errore si
 dem iustifica
 gratiam. Se
 cipi mendic
 historie de Tob
 fides gratia & in
 iam refutanda
 esse Quodlibet

patet ex verbis mox sequentibus de mentione gentium.
Ad Quodlibeticam pertinet, cùm Amesius omnia
confundens, hæreditatem, benedictionem, beatitatem fide-
suum in sola remissione peccatorum constituendam
esse pertendit. Verum est fidem dogmaticam, histori-
cam, miraculorum, & quamcunque magnam posse
consistere cum ira DEI; sed idem est de Spe, & multò
maximiè de commentitia illa Lutherico-Calvinico-
rum fiducia, quæ non modò potest esse, sed semper
est coniuncta cum certissimâ DEI irâ, quia est hæ-
retica.

V. Fides non iustificat, ut respicit in verbo DEI
terum gestarum historias, aut comminationes pœnarum,
aut præcepta operum faciendorum, sed solummodo ut respi-
cit promissionem gratiæ. Nullum autem singularem respe-
ctum habemus ad promissiones supracetera, nisi fiducia. Fi-
ducia igitur est, quæ iustificat. Resp. 1. Absolutè & com-
plete non disponit ad iustificationem nisi fides quæ
per dilectionem operatur, cùm iuxta Ioan. Omnis
qui non diligit, maneat in morte. Resp. 2. Inchoativè
tamen & incompletè ad iustificationem disponit
Fides tum historiarum, v. gr. mortis Christi, quia facile
revocat à peccatis, ac ad spem erigit illa dilectio o
Christi erga genus humanum &c. tum comminationis
pœnarum, ob simile in rationem: tum respiciens præce-
pta & leges operum faciendorum, quia excitat proposi-
tū bene operandi, sine quo nemo iustificatur. Resp.
3. Num falsum & hæreticum est iam supra explo-
sum, Fidei iustificantis munus esse, reddere singulos
absolutè certos de remissione peccatorum & salute.
Quo errore supposito haud difficulter probatur, si-
dem iustificantem respicere tantum promissiones &
gratiā. Sed quis non videt hanc esse meram prin-
cipii mendicationem. Amesius Hinc sequitur. fidem
historie de Tobia eiusque cane, eodem modo iustificare que
fides gratia in Christo promissa &c. hæc sunt dogmata non
tam refutanda quam detestanda. Resp. Hanc sequelam
esse Quodlibeticam & strainineam suprà ostendi,
cùm